
Nº 226, quinta-feira, 26 de novembro de 2009 2193 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009112600219

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato de Prestação de Serviços para desenvolvimento
de campanha institucional, de âmbito nacional, para valorização pro-
fissional. DA MODALIDADE: Concorrência Pública. DA VIGÊN-
CIA: O Contrato vigerá por 12 (doze) meses, contados a partir de sua
assinatura, em 01/12/2009, podendo ser prorrogado dentro dos limites
estabelecidos pela Lei 8.666/93. DO VALOR ESTIMADO: R$
2.000.000,00 (dois milhões de reais). DA DOTAÇÃO: 3.1.3.2.11
(Serviços de Publicação e Publicidade). Brasília(DF), 25 de novembro
de 2009. Pelo COFECI assina o Sr. ASSJOÃO TEODORO DA SIL-
VA - CARPresidente. e pela Empresa ENGENHO PROPAGANDA
SS LTDA o Sr. Valduir Pagani.

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 6/2009

Nº do Contrato: 06/2009. Processo: 13.741/2008. Contratante: CO-
FECON. Contratada: Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A -
EMBRATEL. Objeto: Aditamento em 25% (vinte e cinco por cento)

do valor contratual, referente prestação de serviços de telefonia móvel
(longa distância -VC2 e VC3), totalizando R$ 36.952,13 (trinta e seis
mil novecentos e cinquenta e dois reais e treze centavos). Funda-
mento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 07/04/2009 a 06/04/2010.
Assinatura: 18/11/2009.

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PAD nº. 187/2008. Concedente: Conselho Federal de Enfermagem -
COFEN, com sede no SCLN 304, Bloco E, Asa Norte - Brasília/DF,
CEP 70.736-550, inscrito no CNPJ sob o nº. 47.217.146/0001-57,
representado por seu Presidente, o Dr. Manoel Carlos Neri da Silva,
inscrito no CPF sob o nº. 350.306.582-20. Convenente: CONSELHO
REGIONAL DE ENFERMAGEM DO ESTADO DE PERNAMBU-
CO - COREN-PE, inscrito no CNPJ 11.674.777/0001-58, com en-
dereço na Rua Barão de são Borja, 243 - Boa Vista - CEP: 50070-310
- Recife - PE, neste ato representada por sua Presidente Dra. CÉLIA
MORAIS DE ARRIBAS, brasileira, casada, Enfermeira, portadora da
carteira de identidade COREN/PE nº 27767, CPF:138.238.094-1 Ob-
jeto: Prorrogação do Prazo de vigência do convênio nº31/2008. Prazo:
180 (cento e oitenta) dias. Data da Assinatura: 19/11/2009. Manoel
Carlos Neri da Silva.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
ARQUITETURA E AGRONOMIA

EXTRATO DE CONTRATO

A) Processo CF-2431/09. B) Contratante: Conselho Federal de En-
genharia, Arquitetura e Agronomia - CONFEA. C) Contratada: Bra-
silmed Auditoria Médica e Serviços Ltda. D) Objeto: Prestação de
serviço especializado para elaboração e implementação do Programa
de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA), Programa de Controle
Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO), Perfil Profissiongráfico
Previdenciário (PPP) e homologação de atestados médicos. E) Do
Valor Estimado: R$ 13.010,00 (treze mil e dez reais). F) Da Vigência:
12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato. G) Base
legal: artigo 22, inciso III, § 3º da Lei nº 8.666/93. H) Assinatura:
25/11/2009. I) Signatários: Eng. Civ. MARCOS TÚLIO DE MELO -
Presidente do Confea e o Sr. MATHIAS DE AGUIAR MESQUITA -
Representante Legal da Contratada.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

EXTRATOS DE CONTRATOS

PA: 006/2009. ESPÉCIE: Pregão Amplo. CONTRATANTE: Con-
selho Federal de Medicina. CONTRATADA: LGE EDITORA LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de
criação de layout, diagramação/editoração eletrônica, confecção de
fotolitos, se necessário, e provas, impressão e acabamento, emba-
lagem e entrega dos livros Perícia Médica, Manual de Atendimento às
Crianças e Adolescentes Vítimas de Violência, Resoluções Norma-
tivas Volume I, Resoluções Normativas Volume II, Pareceres Volume
I, Pareceres Volume II, Diretrizes para um Modelo de Assistência
Integral em Saúde Mental, Código de Processo de Ética Profissional
- CPEP. DOT. ORÇ: 33.30.99 - Outros Materiais de Consumo. VA-
LOR: R$ 127.890,00 (cento e vinte e sete mil e oitocentos e noventa
reais). VIGÊNCIA: 25/11/2009 a 24/11/2010, FUNDAMENTO LE-
GAL: Decreto 3.555/2000 e Lei nº 10.520/2002. FORO: Brasília-DF.
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2009.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PA: 015/2009. OBJETO: fornecimento de água mineral. FUNDA-
MENTO LEGAL: Artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93. JUSTIFICA-
TIVA: abastecimento dos bebedouros existentes no CFM. DECLA-
RAÇÃO DE DISPENSA EM 25/11/2009, Conselheiro Carlos Vital
Tavares Corrêa Lima - Presidente em exercício do CFM. RATI-
FICAÇÃO EM 25/11/2009, Conselheiro Henrique Batista e Silva -
Secretário Geral. CONTRATADA: Puríssima Água Mineral Ltda. -
EPP. VALOR TOTAL: R$ 2.052,00 (dois mil e cinqüenta e dois
reais).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 02/2009. PA: Pregão SRP nº
02/2009. OBJETO: serviço de fornecimento de passagens aéreas e
terrestres. FORNECEDOR: SLC Serviços Aeroportoário Ltda. - ME.
DOT. ORÇ: 3.40.01.30 - Passagens Aéreas, Terrestres e Marítimas.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.350.000,00 (três milhões trezentos e cin-
qüenta mil reais). ASSINATURA: 16/09/09. SIGNATÁRIOS: Ro-
berto Luiz d'Avila, Presidente; Cláudio Henrique Echebarria de Car-
valho.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PA: 014/2008. ESPÉCIE: Pregão Amplo. CONTRATANTE: Con-
selho Federal de Medicina. CONTRATADA: Thyssenkrupp Eleva-
dores S/A. OBJETO: alteração da cláusula sexta (DO PREÇO E DA
FORMA DE PAGAMENTO) e da cláusula nona (DA VIGÊNCIA).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, §1°, da Lei n° 8.666/93. FORO:
Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2009.

PA: 008/2007. ESPÉCIE: Convite. CONTRATANTE: Conselho Fe-
deral de Medicina. CONTRATADA: CLIMÁTICA ENGENHARIA
LTDA. OBJETO: Alteração da Cláusula Décima-Primeira (DA VI-
GÊNCIA). VIGÊNCIA: 20/11/2009 a 19/11/2010. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA
DA ASSINATURA: 20 de novembro de 2009.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2009

Processo: nº 120-09. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 15-09. Objeto:
Aquisição de 90 cadeiras com prancheta e 8 cadeiras giratórias tipo
diretor. Valor: R$ 17.200,00. Empresa Vencedora: GIGABOARD
TECNOLOGIA E MÓVEIS LTDA.

Porto Alegre, 25 de novembro de 2009.
CONTADOR HILDO ROCCHI MARTINS

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato, firmado em 03/11/2009 entre o Conselho Regional
de Enfermagem de São Paulo e a TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO
PAULO S/A - TELESP; CNPJ: 02.558.157/0001-62; Objeto: For-
necimento de Link de Internet de 2 Mb de velocidade, com serviço de
monitoramento para o CAPE do COREN-SP; Processo: Pregão Pre-
sencial - SRP nº. 048/2009; Vigência: de 03/11/2009 a 02/11/2010;
Dotação Orçamentária: 313206; Valor Total Contratado: R$ 28.400,00
(vinte e oito mil e quatrocentos reais); Signatários: pelo Contratante,
Dr. Cláudio Alves Porto - Presidente, pela Contratada, Sr Carlos
Eduardo Cipolotti Spedo, e, Ruy Jorge Cortez Teixeira da Rede -
Procuradores.

Espécie: Contrato de Mútuo, aprovado em 27/10/2009 na Reunião
Ordinária do Plenário nº 717; Mutuante: Conselho Regional de En-
fermagem de São Paulo, CNPJ 44.413.680/0001-40; Mutuário: Con-
selho Regional de Enfermagem do Pará, CNPJ 04.734.406/0001-59;
Objeto: Empréstimo no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais);
Fundamento Legal: Resolução COFEN 343/2009, Art. 3º § 2º; Sig-
natários: pelo Mutuante, Dr. Cláudio Alves Porto - Presidente; pelo
Mutuário, Dr. Adson dos Prazeres Rodrigues - Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2009

Objeto: Aquisição de Consumíveis para Impressoras Multifuncionais
HP Color Laserjet CM6040MFP; Edital: a partir de 26 de Novembro
de 2009 das 09h00 às 11h30 e de 14h00 às 16h30. Endereço: Ala-
meda Ribeirão Preto, 82, Bela Vista, 5º andar, SP / SP, ou no site
www.corensp.org.br. Entrega das Propostas: no dia 08 de dezembro
de 2009 às 08:30 horas, 8º andar, sala 02. Abertura das Propostas: a
partir de 09:00h.

CLÁUDIO ALVES PORTO
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº 58/2009

Objeto: Aquisição de Consumíveis para Impressoras Multifuncionais
HP Color Laserjet CM6040MFP. Constatou-se a não apresentação de
nenhum licitante ou documentação referente ao Processo Licitatório
acima citado. Diante disso, o Pregoeiro designado, Sr. Clebson Ama-
ral Costa, declarou o certame DESERTO.

CLEBSON AMARAL COSTA
Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2009

Objeto: Contratação de empresa especializada em assessoria e pres-
tação de serviços de saúde ocupacional, ambulatório médico e aten-
dimento a projetos voltados ao bem estar e qualidade de vida dos
colaboradores do Coren/SP. O Presidente do Conselho Regional de
Enfermagem de São Paulo torna público que o Pregão Presencial em
epígrafe foi revogado por conveniência administrativa, ficando fa-
cultada a manifestação dos interessados, nos termos do art. 109, I da
Lei 8.666/93. A decisão, na íntegra, encontra-se acostada ao Processo
PRCI 87895, à disposição dos interessados.

CLÁUDIO ALVES PORTO
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO N° 4/2009

O Pregoeiro do Conselho Regional de Engenharia, Arqui-
tetura e Agronomia do Rio Grande do Sul, em cumprimento aos
termos da nº Lei nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações posteriores e
ao Decreto nº 3.931, de 19/09/2001, alterado pelo Decreto nº 4.342,
de 23/08/2008, torna público o Registro de Preços da Ata referente ao
Pregão Eletrônico nº 04/2009 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MO-
BILIÁRIO, DIVISÓRIAS, FORRO E PISO ELEVADO PARA O
CREA-RS. Critério de Julgamento: Menor Preço. Lote 1, empresa:
Design On divisórias LTDA, CNPJ: 06.061.708/0001-39, com os se-
guintes itens e valores unitários: Painel cego pisoteto, valor unitário
R$ 475,00/m2 (quatrocentos e setenta e cinco Reais); Painel cego a
1m e vidro c/persiana, valor unitário R$ 917,00/m2 (novecentos e
dezessete Reais); Painel vidro duplo c/persiana, valor unitário R$
917,00/m2 (novecentos e dezessete Reais); Painel vidro duplo, valor
unitário R$ 826,00 (oitocentos e vinte e seis Reais); Módulo de porta
cega, valor unitário R$ 953,00/m2 (novecentos e cinqüenta e três
Reais) e Módulo de porta de vidro/persiana, valor unitário R$
1.708,00/m2 (hum mil e setecentos e oito reais) no valor total par o
lote de R$ 1.802.710,00 (hum milhão oitocentos e dois mil setecentos
e dez Reais), Lote 2, empresa: Giroflex S/A, CNPJ: 56.992.902/0001-
06, com os seguintes itens e valores unitários: Conjunto de Pisos
Elevados, valor unitário R$ 316,00/m2; Carpete em placas 50x50,
valor unitário R$ 150,00/m2; Sofá 03 lugares, valor unitário R$
12.500,00; Balcão de atendimento, valor unitário R$ 5.500,00; Pol-
trona Barcelona, valor unitário R$ 6.599,00; Aparador de madeira
220x40x70, valor unitário R$ 12.786,90; Mesa de centro 114x58x43,
valor unitário R$ 2.817,10; Mesa lateral 60x60x43, valor unitário R$
2.460,25; Mesa de trabalho 200x100x72, valor unitário R$ 4.932,00;
Gaveteiro volante 4 gavetas, valor unitário R$ 2.290,87; Armário alto
com portas 800x495x1800, valor unitário R$ 2.216,49; Armário baixo
com portas 800x600x735, valor unitário R$ 1.314,70; Gaveteiro vo-
lante 3 gavetas 420x550x605, valor unitário R$ 753,45; Gaveteiro
volante 1 gaveta mais gavetão 420x550x605, valor unitário R$
978,91; Estação de trabalho orgânica 120x120x60, valor unitário R$
1.603,03; Estação de trabalho orgânica 120x140x60, valor unitário R$
1.739,48; Estação de trabalho orgânica 140x120x60, valor unitário R$
1.739,49; Estação de trabalho orgânica 120x160x60, valor unitário R$
1.810,67; Estação de trabalho orgânica 160x120x60, valor unitário R$
1.810,67; Estação de trabalho orgânica 140x140x60, valor unitário R$
2.148,84; Estação de trabalho orgânica 140x160x60, valor unitário R$
2.206,99; Estação de trabalho orgânica 160x140x60, valor unitário R$
2.206,99; Estação de trabalho orgânica 160x160x60, valor unitário R$
2.278,19; Mesa reta autoportante 120x60, valor unitário R$ 764,14,
Mesa reta autoportante 160x80, valor unitário R$ 1.071,46; Mesa reta
autoportante 85x45, valor unitário R$ 679,90; Mesa de reunião
2500x1000, valor unitário R$1.694,39; Mesa de centro madeirada
c/cristal 900x900x280, valor unitário R$ 2.236,65; Poltrona fixa sem
braço 35, valor unitário R$1.265,00; Poltrona fixa com braço em-
pilhavel X5, valor unitário R$1.211,05; Cadeira giratória com braço
54, valor unitário R$1.055,16; Cadeira giratória sem braço 34, valor
unitário R$1.353,73; Cadeira giratória com braço F8, valor unitário
R$2.926,89; Mesa reunião oval 3200x1800x750 Mixer Forma, valor
unitário R$ 6.186,32; Cadeira giratória com braço Liberty Forma,
valor unitário R$ 5.226,62 no valor total para o lote de R$
4.742.000,00 (quatro milhões setecentos e quarenta e dois mil Reais)
e Lote 3, empresa Madel Forros e Divisórias Ltda, CNPJ:
02.317.249/0001-50, com os seguinte itens e valor unitário: Chapa de
forro mineral, valor unitário: R$ 133,33/m2 no valor total de R$
400.000,00 (quatrocentos mil Reais) pelo período de 12 (doze) meses
a contar de 30/10/2009.

Porto Alegre-RS, 25 de novembro de 2009.
LUIZ ALCIDES CAPOANI

Presidente do CREA-RS


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-11-26T07:52:20-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




